Scholion.

25. Casus iste, quo litterarum π , π' , π'' etc. quæpiam fit $= 0$, tum habet locum, quando lens respondens in eiusmodi loco collocatur, quem supra pro idoneo loco oculi assignauimus, in quo scilicet radii ab extremitate obiecti per centrum lentis primæ transmissi iterum uspiam cum axe concurrunt. In hoc enim loco lens constituta nulla alia apertura indigebit, nisi ea, quæ ob aperturam lentis obiectiuæ requiritur. Quare probe notandum est, quoties quæpiam lens in tali loco collocatur, pro ea ualorem ipsius π respondentis fore $= 0$. et uicissim. Quoniam igitur plerumque pars aperturæ ab x pendens fit ualde parua, huiusmodi lentes commodissime loco diaphragmatum, quæ uulgo in telescopiis adplicari solent, usurpari poterunt, ut earum tam exigua apertura radii peregrini excludantur.

Problema 4.

26. Ex quocunque lentibus telescopium fuerit compositum, definire rationem multiplicationis m , qua obiecta per id uisa aucta conspicientur.

Solutio.

Ex formulis, quas iam supra pro multiplicatione inuenimus, obtinebimus pro singulis lentium numeris sequentes formulas.

Pro num. lent. Ratio Multiplicationis.

$$\text{I. } m = + 1 \text{ ob } \frac{\alpha}{l} = - 1.$$

$$\text{II. } m = - \frac{\alpha}{b} \text{ ob } \frac{\beta}{l} = - 1.$$

$$\text{III. } m = + \frac{\alpha\beta}{bc} \text{ ob } \frac{\gamma}{l} = - 1.$$

$$\text{IV. } m = - \frac{\alpha\beta\gamma}{bcd} \text{ ob } \frac{\delta}{l} = - 1.$$

$$\text{V. } m = + \frac{\alpha\beta\gamma\delta}{bcde} \text{ ob } \frac{\varepsilon}{l} = - 1.$$

etc.

hic scilicet notandum est, si pro m prodeat ualor positiuus, obiectum situ erecto, sin autem negatiuus, situ inuerso representatum iri. Vicissim igitur si uelimus, ut telescopium v. gr. centies multiplicet, duo casus sunt euoluendi, alter, quo representatio requiritur erecta, alter, quo inuersa, ac priori casu statui-
mus $m = + 100$; posteriori uero $m = - 100$, ita, ut tunc satis sit perspicuum, quomodo pro quouis lentium numero ualores litterarum $\alpha, b; \beta, c; \gamma, d$. etc. esse debeant comparati.

Coroll. I.

27. Si litteras latinas maiusculas introducere uelimus, erit pro duabus lentibus $m = -\frac{\alpha}{c}$; pro tribus $m = +\frac{\alpha}{c}$. B. pro quatuor $m = -\frac{\alpha}{d}$ B C. pro quinque $m = +\frac{\alpha}{e}$ B C D. etc.

Coroll. 2.

28. Cum porro sit $\alpha = p =$ distantiae focali lentis obiectinae, et littera latina minuscula in his formulis denotet distantiam focalem lentis ultimae, formulae istae pro multiplicatione concinnius hoc modo representantur:

$$\text{I. } m = + 1.$$

$$\text{II. } m = - \frac{p}{q}.$$

$$\text{III. } m = + \frac{p}{r} \text{ B.}$$

$$\text{IV. } m = - \frac{p}{s} \text{ BC.}$$

$$\text{V. } m = + \frac{p}{t} \text{ BCD.}$$

etc.

Scholion.

29. In hoc problemate pro casu vnius lentis inuenimus $m = + 1$, quo indicatur, obiecta per vnicam lentem non aucta, sed naturali quantitate spectari; id quod per se est manifestum, quoniam distantiam oculi iustam / infinitam assumimus; tum enim

C 2

erit

erit etiam $\alpha = p = \infty$ ideoque haec lens habebit suas facies inter se parallelas, per quam obiecta perinde cernuntur, ac nudis oculis; deinde pro casu duarum lentium inuenimus $m = \frac{p}{q}$; quare cum p sit positium, si q fuerit negatiuum, telescopium referet obiecta situ erecto et aucta in ratione $p : q$, seu quoties distantia focalis lentis obiectiuae maior fuerit, quam distantia focalis lentis ocularis concauae; si autem lens ocularis quoque fuerit conuexa seu q positium, obiecta cernentur situ inuerso ac toties aucta, quoties q continebitur in p . Tum uero hinc etiam liquet, ob $\alpha = p$ et $b = q$ distantiam inter has duas lentes $\alpha + b$ seu longitudinem telescopii fore aequalem quantitati $p + q$, uti satis constat. At si plures lentes adhibeantur, ratio multiplicationis non amplius per solas distantias focales lentium obiectiuae et ocularis determinatur, sed insuper ratio est habenda numerorum B, C, D etc. seu lentium intermediarum.

Problema 5.

30. Ex quocunque lentibus telescopium fuerit compositum, definire locum oculi seu eius distantiam post ultimam lentem ocularem.

Solutio.

Hanc distantiam supra littera O indicauimus statimque uidimus pro casu vnicae lentis fore $O = o$.

Pro.

Pro casu autem duarum lentium inuenimus $O = \frac{\beta\pi}{\pi-\phi}$, quae ob $\beta = \infty$ hincque $B = \infty$ et $\mathfrak{B} = 1$ abit in hanc $O = \frac{b\pi}{\pi-\phi}$. Cum autem porro fit $b = \frac{p\phi}{\pi-\phi}$, ideoque $\pi - \phi = \frac{p\phi}{b}$; habebitur $O = \frac{b^2\pi}{p\phi} = \frac{q^2\pi}{p\phi}$ et ob $m = -\frac{p}{q}$ seu $p = -mq$ erit $O = \frac{-\pi}{m\phi}$ et ob $\frac{\pi}{\phi} = \frac{p+q}{q}$ habebitur etiam $O = -\frac{(p+q)}{m} = +\frac{m-1}{m} \cdot q$.

Pro casu trium lentium ob $\gamma = \infty$ ideoque $C = \infty$ et $\mathfrak{C} = 1$ habebimus $O = \frac{c\pi'}{\pi'-\pi+\phi}$; est uero $c = r = \frac{B\phi}{\pi'-\pi+\phi}$ et $m = \frac{p}{r}$. B. atque hinc $p \cdot B = m \cdot r$ adeoque $c = \frac{m \cdot r \cdot \phi}{\pi'-\pi+\phi}$; vnde erit $O = \frac{\pi'}{m\phi} \cdot r$.

Pro casu quatuor lentium ob $\delta = \infty$ ideoque $D = \infty$ et $\mathfrak{D} = 1$ inuenimus $O = \frac{d\pi''}{\pi''-\pi'+\pi-\phi}$; at est $d = s = \frac{BCp\phi}{\pi''-\pi'+\pi-\phi} = \frac{-ms\phi}{\pi''-\pi'+\pi-\phi}$ hincque $\pi'' - \pi' + \pi - \phi = -m\phi$ adeoque $O = -\frac{\pi''}{m\phi} \cdot s$.

Quo haec ad plures lentes accommodari queant, tabulam sequentem subiungam

Nam. lent. Locus oculi

$$I. O = \infty$$

$$II. O = \frac{b\pi}{\pi - \phi} = - \frac{\pi}{m\phi} \cdot q$$

$$III. O = \frac{c\pi'}{\pi' - \pi + \phi} = \frac{\pi'}{m\phi} \cdot r$$

$$IV. O = \frac{d\pi''}{\pi'' - \pi' + \pi - \phi} = - \frac{\pi''}{m\phi} \cdot s$$

$$V. O = \frac{e\pi'''}{\pi''' - \pi'' + \pi' - \pi + \phi} = \frac{\pi'''}{m\phi} \cdot t$$

etc.

COROLL. I.

31. Ex superioribus hic repeti conueniet, si ualor ipsius O prodeat positius, tum pro oculo locum idoneum inueniri, ex quo totus campus adparens conspici queat; sin autem pro O prodeat ualor negatiuus, tum oculum lenti ultimae immediate adplicari debere hocque casu campum apparentem per aperturam pupillae determinari.

COROLL. 2.

32. Casu duarum lentium distantiam O concinnius exhibere licuit, cum esset $O = \frac{m-1}{m} \cdot q = (1 - \frac{1}{m})q$; unde statim patet pro representatione erecta, ubi q est quantitas negatiua, distantiam O pariter fore negatiuam ideoque oculum lenti oculari immediate adplicari debere. At si lens ocularis fuerit conuexa et representatione inuersa, tum oculum in certa distantia post lentem ocularem collocari debere.

Pro-

Problema 6.

33. Ex quocunque lentibus telescopium fuerit compositum, si distantia oculi post lentem ocularem prodierit positiva, definire campum apparentem seu eius semidiametrum Φ , quem conspiciere licebit.

Solutio.

Cum sit $b = a$, ex formulis generalibus supra inuentis pro quouis lentium numero habebimus sequentes campi apparentis determinationes:

Num. lent. Semid. campi apparentis.

I. $\Phi = \text{indetermin.}$

II. $\Phi = \frac{-\pi}{m-1}$

III. $\Phi = \frac{-\pi + \pi'}{m-1}$

IV. $\Phi = \frac{-\pi + \pi' - \pi''}{m-1}$

V. $\Phi = \frac{-\pi + \pi' - \pi'' + \pi'''}{m-1}$

etc.

COROLL. I.

34. Si m denotat numerum positivum, eo semper indicatur, repraesentationem obiectorum esse erectam; si autem telescopium in situ inuerso repraesentet, tum semper m numero negativo est exprimendam, uti iam supra est monitum.

Co-

COROLL. 2.

35. Ex his formulis etiam patet, quo maior fuerit multiplicatio m , eo minorem fore, ceteris paribus, campum adparentem et cum litterae π , π' , π'' , π''' etc. denotare possint fractiones non maiores, quam $\frac{1}{4}$ uel $\frac{1}{5}$ siue positivas, siue negatiuas, euident est, augendo numerum lentium campum adparentem continuo magis augeri posse.

SCHOLIUM.

36. Hoc modo semidiameter campi adparentis per fractionem quandam reperietur expressus, quae tanquam pars radii seu sinus totius est spectanda. Quare cum arcus circuli radio aequalis contineat circiter $57^\circ 17'$ seu $3437'$, fractio pro Φ inuenta in minuta prima conuertetur, si ea multiplicetur per numerum 3437 , hocque modo spatium in coelo, quod per telescopium quodcunque conspicitur, facillime in gradibus et minutis definitur, ubi insuper notari conuenit, angulum hunc Φ hic semper ut positium spectari; si enim prodeat negatiuus, id semper est indicio, rationem multiplicationis m quoque negatiue esse capiendam seu representationem esse inuersam.

PROBLEMA 7.

37. Ex quocunque lentibus telescopium fuerit compositum, si distantia oculi post lentem ultimam prodierit negatiua, definire campum adparentem seu eius semidiametrum Φ , quem conspiciere licet.

So-

Solutio.

Si prodeat distantia O negatiua, ideoque oculus in hoc loco collocari nequeat, iam supra vidimus, tum oculum lenti ultimæ immediate applicari debere, quasi esset $O = 0$; hocque casu campum apparentem non amplius per aperturas lentium definiri, sed potissimum ab apertura pupillae pendere, cuius semidiametrum littera ω designauimus, quæ ob insignem oculi variationem a parte vigesima digiti usque ad $\frac{1}{10}$ dig. augeri potest, quod euenire solet, si oculus in loco valde obscuro versetur. Pro hoc igitur casu ex supra traditis determinatio campi apparentis sequenti modo se habebit:

Pro casu duarum lentium ob $B = r$ et $b = q$, erit primo $\pi q = \omega$; deinde $\Phi = \frac{\pi\omega}{\pi_2 + \omega}$, quæ expressio ob $\pi = \frac{\omega}{q}$ abit in hanc, $\Phi = \frac{\omega}{1 + \frac{\omega}{q}} = \frac{\omega q}{q + \omega}$; $= \frac{\pi}{n-1}$ ob $p = -m q$, quæ expressio, quia hoc casu q negatiuum valorem obtinet, per se fit positiuâ.

Pro casu trium lentium primo ob $C = r$ et $c = r$ erit $\pi' r = \omega$; tum vero fit $\frac{Bp\Phi\pi'}{\pi' - \pi + \Phi} = \omega$ seu $\frac{mr\Phi\pi'}{\pi' - \pi + \Phi} = \omega$; vnde inuenitur $\Phi = \frac{(\pi' - \pi)\omega}{m\pi' - \omega} = \frac{(\pi' - \pi)\omega}{(m-1)\pi' r} = \frac{\pi' - \pi}{n-1}$.

Pro casu quatuor lentium ob $D = r$ et $d = s$ erit primo $\pi'' s = \omega$, tum vero $\frac{BCr\pi''\Phi}{\pi'' - \pi' + \pi - \Phi} = \omega$ $= \frac{-ms\pi''\Phi}{\pi'' - \pi' + \pi - \Phi}$ vnde inuenitur $\Phi = \frac{(\pi'' - \pi' + \pi)\omega}{\omega - ms\pi''} = \frac{-(\pi'' - \pi' + \pi)\omega}{(m-1)\pi'' s}$ $= -\frac{(\pi'' - \pi' + \pi)}{m-1}$.

Tom. II.

D

Quas

Quas determinaciones in sequenti tabula repraesentemus:

Pro nūm. lent. erit et pro campo apparente.

$$\text{II. } \pi = \frac{\omega}{q} \quad \Phi = \frac{-\omega}{(m-1)q} = \frac{-\pi}{m-1}.$$

$$\text{III. } \pi' = \frac{\omega}{r} \quad \Phi = \frac{-(\pi-\pi')\omega}{(m-1)\pi'r} = \frac{-\pi+\pi'}{m-1}.$$

$$\text{IV. } \pi'' = \frac{\omega}{s} \quad \Phi = \frac{-(\pi-\pi'+\pi'')\omega}{(m-1)\pi''s} = \frac{-\pi+\pi'+\pi''}{m-1}.$$

$$\text{V. } \pi''' = \frac{\omega}{t} \quad \Phi = \frac{-(\pi-\pi'+\pi''-\pi''')\omega}{(m-1)\pi'''t} = \frac{-\pi+\pi'+\pi''-\pi'''}{m-1}.$$

etc.

COROLL. I.

38. Hinc patet, formulas pro femidiametro campi apparentis Φ non discrepare a casu praecedente, verum autem discrimen in hoc consistit, quod casu praecedente vltima litterarum π, π', π'' etc. ab arbitrio nostro pendebat, dummodo intra litem praescriptum $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{5}$ contineretur, hic autem ea a constitutione pupillae determinari debeat.

COROLL. 2.

39. Eatenus ergo hoc casu campus apparens minor fit, quam casu praecedente, quatenus litterarum π, π', π'' etc. vltimae minor valor tribui debet, id quod fit, si fractiones $\frac{\omega}{q}, \frac{\omega}{r}, \frac{\omega}{s}$ etc. minores fuerint, quam limes ille $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{5}$. Sin autem huic limiti prodierint

dierint aequales., utroque casu eadem habebitur campus apparens.

Coroll. 3.

40. Hinc autem concludere non licet., si istae fractiones $\frac{\omega}{q}$, $\frac{\omega}{r}$, $\frac{\omega}{s}$ etc. maiores fiant limite praescripto, tum hoc posteriori casu campum adeo maiorem visum iri, propterea quod ipsa lentis postremae natura non permittit maiorem valorem litterae respondentis π . Atque ob hanc causam nequidem conuenit tam exiguas lentes oculares admittere, ut valor vltimae litterae π limitem $\frac{1}{4}$ uel $\frac{1}{5}$ superans prodeat, quia tum ipsa huius lentis apertura minor capi deberet, quam pupilla.

Scholion.

41. Nihil autem obstat, quominus lenti oculari apertura maior tribuatur, quam pupillae, quandoquidem inde nullum aliud incommodum esset metuendum, nisi quod non omnes radii per hanc lentem transmissi in oculum ingrederentur; quod autem tantum abest, ut sit incommodum, ut potius insigne lucrum inde obtineri possit; tum enim pupilla successiue per totam lentis aperturam vagari poterit, quo id commodi consequemur, ut successiue alias atque alias obiecti partes conspiciamus. Id quod in telescopiis ad praecedentem casum pertinentibus locum habere nequit. Determinatio igitur vltimae litterarum π , π' , π'' etc. in pro-